
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 153

Registro Generale
Del 06-12-2018

N. 71 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI DUE ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI RIALZATI IN V.LE GORIZIA. AGGIUDICAZIONE.

CIG: Z2B261547B

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 VISTI:
 

-       il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare
l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       il Decreto sindacale n.2 del 2/1/2018;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 152 del 4/12/2018 con la quale è stato avviato il procedimento per
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto per l’espletamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità, alla progettazione definitiva/esecutiva, del coordinatore in fase
di progettazione, della direzione lavori, del coordinatore in fase di esecuzione, della contabilità dei lavori e della
Certificazione di Regolare Esecuzione per l’intervento relativo alla realizzazione di due attraversamenti pedonali
rialzati in V.le Gorizia;

VISTA a tal fine la procedura Affidamento diretto ID n. 104388319 Affidamento incarico per progettazione di
fattibilità – progettazione definitiva/esecutiva – coordinatore in fase di progettazione – direzione lavori –
coordinatore in fase di esecuzione – contabilità dei lavori – certificato regolare esecuzione per la realizzazione di due
attraversamenti pedonali rialzati in V.le Gorizia predisposta sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia alla quale
è stato invitato l’arch. Pietro Cerutti con Studio in Via Vitt. Emanuele II n. 46 – Codogno (LO) (C.F.
CRTPTR82P07C816E / P.IVA 05809020968);



ACCERTATO che dal Report della procedura Affidamento diretto ID n. 104388319 l’arch. Pietro Cerutti con Studio
in Via Vitt. Emanuele II n. 46 – Codogno (LO) (C.F. CRTPTR82P07C816E / P.IVA 05809020968) si è dichiarato
disponibile all’esecuzione dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità –
progettazione definitiva/esecutiva – coordinatore in fase di progettazione – direzione lavori – coordinatore in fase di
esecuzione – contabilità dei lavori – certificato regolare esecuzione per la realizzazione di due attraversamenti
pedonali rialzati in V.le Gorizia, proponendo un ribasso del 2,00% sul prezzo a base d’asta e quindi per un importo
complessivo pari ad €. 2.646,00 spese comprese oltre c.a. 4% ed IVA di legge;

VERIFICATO il possesso da parte dell’arch. Pietro Cerutti con Studio in Via Vitt. Emanuele II n. 46 – Codogno (LO)
(C.F. CRTPTR82P07C816E / P.IVA 05809020968) dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali richiesti
in sede di gara;

DATO ATTO che l’arch. Pietro Cerutti con Studio in Via Vitt. Emanuele II n. 46 – Codogno (LO) (C.F.
CRTPTR82P07C816E / P.IVA 05809020968) ha dichiarato in sede di gara:

-           di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Orio Litta approvato con delibera G.C. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito internet
istituzionale;
-           di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal patto di integrità in materia di Contratti
Pubblici del Comune di Orio Litta approvato con delibera G.C. 37 del 16/5/2014;
-           ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver concluso contratti
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo
ente, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

DATO ATTO altresì che in ordine agli adempimenti previsti dalla vigente legislazione antimafia, non viene dato
corso ad alcun adempimento trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad €.150.000,00;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio
2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

RITENUTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


1.            Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2.            Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante l’aggiudicazione della procedura Affidamento diretto ID n. 104388319 predisposta sulla piattaforma
Sintel di Regione Lombardia, l’espletamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla
progettazione di fattibilità, alla progettazione definitiva/esecutiva, del coordinatore in fase di progettazione,
della direzione lavori, del coordinatore in fase di esecuzione, della contabilità dei lavori e della Certificazione di
Regolare Esecuzione per l’intervento relativo alla realizzazione di due attraversamenti pedonali rialzati in V.le
Gorizia all’arch. Pietro Cerutti con Studio in Via Vitt. Emanuele II n. 46 – Codogno (LO) (C.F.
CRTPTR82P07C816E / P.IVA 05809020968) il quale si è dichiarato disponibile all’esecuzione del servizio al
prezzo di € 2.646,00 spese comprese oltre c.a. 4% ed IVA di legge con un ribasso del 2,00% sul prezzo a base
d’asta, quindi per l’ammontare complessivo di €. 3.357,68;

3.            Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.357,68 al codice m.p.t.m. 10.05.2.202 - cap. 3115.3 del
Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 5/4/2018,
ove sussistono le dovute disponibilità finanziarie;

4.            Di sottoscrivere digitalmente il Report della Procedura Affidamento diretto ID n. 104388319
Affidamento incarico per progettazione di fattibilità – progettazione definitiva/esecutiva – coordinatore in fase
di progettazione – direzione lavori – coordinatore in fase di esecuzione – contabilità dei lavori – certificato
regolare esecuzione per la realizzazione di due attraversamenti pedonali rialzati in V.le Gorizia creato
automaticamente dalla piattaforma Sintel di Regione;

5.            Di autorizzare il pagamento senza ulteriore atto, previa presentazione di fatture debitamente controllate
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché del rispetto delle modalità di
pagamento in base alle disposizioni della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., da parte dello scrivente Responsabile
del Servizio;

6.            Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

7.            Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;

8.            Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013;

9.            Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

10.        Di trasmettere al professionista interessato la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del
D.Lgs n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente sulla
documentazione che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

11.        Di dare altresì atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto opposizione mediante
ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/71, ovvero è
ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla data di avvenuta notificazione (o altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento
dell’atto) del presente provvedimento.

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


